Silr. at & si prius ens semp̄ iūni po steri nō erit habebit. n. uirtutem cuius actu nō est itaqz si ponāus posiblē uez est dicere nūc qz est anno p̄ or et uniuersaliter i p̄terito tempore Remouer illā fallā solutionē etiā quātu ad illō q̄ ipsi dicebant aliqd ingēnū ē corruptibile dices q̄ est ipsoſtiblē q̄ aliqd ens sit ingēnū & corruptibile p̄p roem dicta quia tale dicebat fm antiquos habere potētia ad esse in tempore infinito p̄teriti to tm̄ & potētia ad nō esse tangit in tēpōe futuro si pbaf q̄ nō q̄ actus talis potētia nūquā erit nō est ex quo ipse ē corruptibilis & si dicas q̄ sit rōe p̄teriti hoc est falsuz quia tunc p̄teritū poss̄ ēse actu si illa potētia deduceretur ad actu.

Et naturaliter autem & nō uniuersaliter intendentibus impossibile aut se

Liber

pitemnum ens prius corrumphi poste
rius aut prius non ens posterius sem
pitemnum esse corruptibilia eni et ge
nerabilia et alterabilia omnia altera
tur autem contrariis et ex quibus co
stant natura entia et ab eisdem ipsis
corrumpuntur.

Hic Ar. probat et generaliter per rationes naturales contra aliquos quod est generabile est corruptibile et con
uerso et arguit sic omne generabile est corruptibile generatur et corruptitur per alterationes prima qualitatum propriarum mutatio se compenit; ergo con
clusio vera. An pater in littera haec illa constant omnia entia naturalia et in eadem corruptitur ex quibus compoununtur. et bona tenet quia si virtus huius virtutis ex suo proprio generare sibi simile ita il
lud aliud huius cui fuerit potens habebit potentiam illud corruptendi et convertendi in unum in quem habeat propositum. Intelligendum est Auer. qd Ar. demon
stratione ista appellatur naturale quod vnde propinquibus naturalibus vero quod corruptibile corruptum a suo proprio et quod generatur generata a suo simili et ad differentias demonstrationis procedentia que sunt logicae cum viant propositionibus logicis ut quod falsum impossibile non sequitur ex falso possibili. Intelligendum est quod impossibile est quod aliquid habens proprium maneat eternum neque reportetur infinito nec insperito nec in futuro. id si mundus alii quod non fuit et postea genuit ut plato posuit nece
ssario habebat proprium propter quod sua generationis pedie
bat et si ei erat huius necessario poterit abeo corruptibile generatione quod non videtur maior ratio quam per hoc dominabit suum huius qui et aliquid similiter poterit dominari et sic si mundus fuit genus domini corruptibilis et corrupteretur et propter hoc deus dicit quod dicitur opposi
tum ut aliquid idem est corruptibile et aliquid corruptibile et regentum in eis loquitur et dicitur rationes naturales.

Ergo expositio primi libri de celo et mundo secundum Haytanum de Tyene.

Uelod quidem igitur ne
quod factum est omne ce
lum neque contingit
corruptibile: quemad
modum quidam di
cunt ipsum sed est.
unum et sempiternum
principium quidem

et consumationem non habens toti
us eternum.

Iste est secundus liber de celo in quo post
Ar. determinavit in primo de vniuerso quantum
ad eius perfectionem finitatem huius magistratus et multitudi
nem et duracionem ostendendo ipse uero et generabilis
et corruptibile, nunc in hoc tertio determinat in speciali de
priori et principalissima parte vniuersi. L. de celo et pri
ores tracit in primo determinat in toto celo ut et principia
lissima per vniuersum in determinat de principaliis primis
ipso celo, scilicet astris. In tertio determinat de terra non in
quatuor elementis graue sed iniquatum circa ipsa terram circa
centrum et in circulare motu ibi secundum tractat:
De vocatis autem astris ibi tertio. Reliquum autem terra:
perminus tracit dividit in sex capitulo. In primo determinat
in eternitate celorum. In secundo determinat de primo celo huius
stutius. In tertio Ar. ostendit ceterum plurimum motu et
lestis. In quarto determinat de figura et in quinto de
terminat de causa motus et etiam meridie magis et ad
eum opposita. In sexto determinat de regularitate et vel
formitate motus celorum capitulum: quoniam et quidem
ibi tertium: quoniam autem non est ibi quartum figura aut spora:
ibi quintum: quoniam autem igitur ibi sextum de motu est: Pra
mū capitulo dividit in sex partes secundum et Ar. per sex roces
probatur quod celum sit ens semipermanens ibi fuit et per opinionem
nisi ibi tertiis: propter quid est enim ibi quartus: celum ait ibi
quintus: nunc autem testificatur ibi sexta: adhuc autem sine
labore. Prima in duas quod prout ponit rationem et in
fert vnu corollarium ibi habens autem De prima intentione
potest dicere ex dictis in tractatu vnu primo huius
et arguit sic mundus ut probatur est ingenerabilis et
et corruptibile ergo conclusio vera per nota quia si
mundus est huiusmodi maxime erit quantum ad
pitem eius nobiliorum que est celum.

Habens autem et continens in se ipsum infinitum tempus ex dictis licet accipere fidem

Intelligendum quod ex dictis est accipere fidem ipsius
esse habens et continens in se tempus infinitum. In
telligentem quod dicit de celo quod huius veritatem siue ly de
capitale categorice siue simpliciter hoc dicit ad
celum quod ad tota eius essentiam quasque ad qualibet
eius partem est in generabile et corruptibile hoc dicit ad
differentiam aliorum corporum simplicium que sunt cor
ruptibilia scilicet partem. Intelligendum secundo quod
dicti sed est unum non vult ex isto Aristoteles celum
est vnu numero et non compositum ex pluribus spe
ris sed vult quod sit vnu secundum speciem quod
quomodo sit verum videbitur in capitulo de partibus
celi. Intelligendum tertio secundi libri quod dicit Ar. principium
quidem et consumationem non habens quod est ipsius celum est

Primus

lire principio & fine qd nō h̄z principiū nec finē in tē
pore cū sit causa temporis continens ipsū est enim
causa sui motus & motus suus est cā ipsiō p̄ mo-
tu celi mensuramus oēs alios motus.

Intelligē-
dum qnato secundū commentatore qd dicit. Az. co-
tinens in se ipso infinitus ipsiō hoc dicit qd cā causis
suum causatū qd nō extra cū ergo celiū sit causa tempo-
ris iō celū continet tempus & qd celū continet temp̄

infinitū & omne tempus sequit̄ qd illa que sit extra

celū et deus & intelligē nō sunt in tempore.

Et per opinionem eam que ab aliter
dicentibus & generantibus ipsum. si
enim sic quidem habere contingit se
cundum quem autem modum illi fa-
ctum esse dicunt. non contingit ma-
gnam utiq̄ habebit & hoc inclinatio-
nem ad fidem de immortalitate ipsius
et sempiternitate.

Hic ponit secundam rationem dicens primo qd
hoc etiā patet p̄ opinionem iliorū qui dicunt mu-
dum esse genitū sumendo scilicet rationē ex oppo-
sito. Unde arguit Az. sic illud est poneendum ad qd
nullum sequitur impossibile sed bene ad eius opposi-
tum sed ad itam conclusionē positiā non. sequitur
impossibile sed bene ad eī oppositū qd nō nota
cū maiori mino: p̄ per dicta supia. vbi improbase
suerunt opinione illorū. Intelligendum secūdā
alexandrū vi commentator: allegat qd nos maxie s̄b-
stantiā sumus super diuersis huius hoīs. Az. iter
omne: quia dicta sua sunt mino:is ambiguitatis
& remotionis & contradictione. Intelligendū hoc qd
dicit Az. de immortalitate ipsius scilicet celi & semi-
ternitate. Primi dicit propter antiquos qui posue-
rū celiē celiā dātū & vivere nā ille tempus immorta-
litas dīc perpetuitatē in vita dīc at sempiternitatē
pp̄ter opinionē cōmūnē de eternitate celi: qd iste
terminus sempiternitas denotat eternitatē cē aliqui
lūs sūe tale sit animatum sūe inanimatum.

Propter quod bene habet persuasi-
bilem scipsum exhibere. antiquis et
maxime patrum nostrorum ueros
credere esse sermones: ut sit immorta-
le aliquid et diuinum habentium qd
dem motum.

Probatur per tertiam rationem que sumitur ex te-
stimonio antiquorum & tria facit primo hoc & sub-
dit quoddam tertio reddit causa dicti ibi secunda
habentium autem ibi tertio: & enim finis: de prima
dicit qd ratio persuadens dictam conclusionem sui-
tur & cē dictio antiquorum & maxime nostrorum pa-

trum quibus debemus credere qui ponunt qd celū
sit quid immortale & diuinum.

Habentium autem talēm ut nullus
sit finis ipsius sed magis iste aliorū
finis

Subdit quodam & dicit qd etiam habemus po-
nere vt ipsi ponunt qd celum est de numero entium
mobiliū habens motum & non indifferenter quē
cūq̄ motum sed sempiternum cuius non est finis
sed ipsiē est sine omnī alio p̄ motū.

Et enim finis continuum est et ip-
sa circulatio perfecta ens continet i
perfectas et habentes terminū et qui
etem. Ipsiā quidem nullum neq̄ pri-
cipiū habens neq̄ finem sed inces-
sabilis ens infinito tempore. Aliorū
autem horum quidem enim causa
principiū: horū at suscipiens quietē

Reddit causam dīcī arguendo sic ille motu & est
finis aliorū motuum qui est continens alios mo-
tus sed motus celi ē huius. Et go: rē. maior nota qd
finis est de numero continuum vt patet secundo
phico. minor declaratur quia motus celi cū sit cir-
cularis est maxime perfectus. nam circulatio ē mo-
tio perfecta & omnes aliū motus terminantur & ha-
bent quietes circulatio autem celi non. Intelligē-
dum secundū auer. commentario secundo qd per an-
tiquos patres Az. intelligit caldeos qui exterunt
celum esse eternū & mouent motu velocissimo & nō
intelligit grecos. quia ipsi differunt oppositum. In
telligentium secundo qd dicit az. qd motus celi ē ali-
orum motuum finis his dicit commentatores qd mo-
tus celi potest dīc finis & causa inferiorum dupliciter
videlicet generationis & conseruationis
generationis in quantum motus actus & generat ista
inferiora. Conseruationis in quantum post genera-
tionem colerunt in esse p̄ certū tempus.

Celum autem & eum qui sursum lo-
cum. antiqui quidem dīs attribuerū
uelut existens solum immortale

Adducit quartam rationem sumptam etiam ex te-
stimonio antiquorum dicens qd antiqui attribuunt
celo sempiternitatem propter ipsum esse locum de-
orum. Intelligentur qd Aристo. dicit celum & cū
qui sursum qd locū p̄ uer dīc sursum duplicitē.
Uno modo quia sit maxime distans a loco deorsū
& sic ultima sp̄a dicitur maxime sursum. Aliomo-
do quia ad eum mouent corpora levia simplicitē
& sic concavum lunc dicere maxime sursum: p̄to
mō accipit Az. locū suum.

Liber

Nunc autem testificatur ratio quod incorruptibile et in generabile. Adhuc autem impossibile omnis mortalis difficultatis est.

Donit quinta ratione et arguit remittendo nos ad dicta priori huius tractatu priori capitulo tertio ratio vobis dicitur quod celum est incorruptibile et in generabile et remotum ab omnibus contradictionibus. Intelligendum est enim Auctor commentario tertio quod dicitur Apud testificatur ratio per rationem intelligitur syllogismus ostendens motum celum esse eternum et etiam syllogismus probante celum non habere corporium et esse corpus simplex ex istis in omnibus syllogismis primum celum neque generabile neque corruptibile negat senecit. Circa dicta Apud et commentatorum est dubitatio quod non videatur quod celum continetur et terminatur tempus infinitum ut ipsi dicunt quod nullum infinitum simpliciter potest contineri et terminari. Sed ratione tempus infinitum est huiusmodi ergo et. Quidam dicunt quod celum continet tempus infinitum quod non est eo maius nec minus in duratione sed hoc non stat quia per idem tempus infinitum concluderetur celum quod negaretur Apud dicitur ergo quod aliquid continere aliud est dupliciter uno modo enim causa finaliter eo modo quo causa continet effectum et terminans alio modo excedens illud in tempore finitum durationem ad positionem applicando dicitur quod celum continet et terminatur tempus infinitum primo modo et finitum causalitate cum simili ens causa et declaratum fuit non aut terminans ipsum modo et ut durationem secundum argumentum ostendit.

Adhuc autem sine labore propter neque una indigere violenta necessitate que detinet prohibens ferrum aptum natum ipsum aliter omne. In tale materia laboriosum quanto quidem utique semperius sit et dispositionis optime expers.

Adducit ferram rationem et duo facit primo hoc secundo inferit correlatum ibi propter quod. De prima arguit sic. Celum mouetur sine labore et fatigatio ergo celum est eternum tenet consequentia quod corpora corruptibilia mouentur cum fatigione et per quia motum contra resistit motorum et antecedens patet quia motus celum est eternus. Ut patet. Octalophic modo constat quod omnis actio facta cum labore quanto est magis perdurans sit eis labore maiori et per consequens nulla huius actio potest eternari si ergo motus celum est eternus videtur fieri sine labore et fatigatio quia iam definitur. Intelligendum est enim Auctor commentario tertio quod declaratur et ex natura celum quod in motu eius incessabiliter non est labore neque fatigatio quia causa fatigacionis in motu ibus non repetitur in celo. Unde causa fatigacionis in motibus

animalium est quia principium passuum contra resistit principio actio motus quia corpus resistit animalium mouere ad partem oppositam illud quod anima intendit. Nam corpus tendit deorsum. Et anima sursum ideo propter talen resistentiam dicitur Aristoteles primo de animalibus quod motus animalis est semi circularis. Intelligendum secundo quod celum non habet alium motum a motu voluntario nec motus eius est naturalis vel motorum elementorum nisi si motor celum est naturalis tunc celum est compotum ex materia et forma quia natura non dicitur nisi de illis et per consequens est generabile et corruptibile consequens salutem. Intelligendum tertio quod motor celum lucet non sit natura ut forma materia lis ramen assimilatur sibi in quantum darit celo motum assimilatur autem forma abstracte per quanto sibi non inheret quod per indistinctum et distinctum approprieatur et subdit per ex formam appropriata corpori celesti et ipso summagis unum numero adunatur per essentiam quam ex materia et forma materiali.

Intelligendum quartum quod quia motor celum non inheret celo nec secundum coextenditur id est non recipit fatigacionem neque laborem in motu suo. Unde quanto una potentia activa habet minus de labore in sua actione ratio est nobilior et melior ideo bonum simpliciter est illud in cuius actione non cadit labor neque fatigatio.

Propter quod quidem neque secundum antiquam tabulam suspicendum habere qui dicunt atlante quoddam ipsi opus esse ad salutem uidentur. Non et hunc constituentes sermones eandem habere suspicionem his qui posterius ut n. grauitatem habentibus et terrenis omnibus his que sursum corporibus substituerunt ipsi fabulose necessitatem animataam. neque utique hoc modo suspicendum.

Inferit ex dictis quod acozelaria per quod est aduceretur quod celum sit eternum sequitur quod nec est graue neque leue ut superius fuit omni modo correlative serendo remouere opiniones antiquas dicentium celum esse graue unde tres fuerint opiniones dicentes ipsi esse graue et diuersimode assingnantes eam quae non cadit pista fuit poetarum dicentium quod celum sit graue si tam cadi quod est in gigante magnitudine carnis artus et pedes et duabus columnis et humeros ad celum sollicitando iussu ne cadat. Haec opinio fuit epedo cuius dicitur quod stat iuribus preceps quod motor est circularis est velocior quam inclinatio motoris eius si ponatur citius per non a circulo et volvatur circulum non cadit citius nec exiret a circulo per velocitatem illius motoris circularis. Tertia opinio fuit platonica quod dicentes est quod anima

Primus

existens in medio totius equaliter ex omni parte detinens ipsum celum. tria ergo facit Ap. primo remouet opinionem primam secundo secundam: et tertio tertiam: ibi secundam: neq; propter id extia sed ad hoc. De prima dicit q; propter dicta de eternitate. et causa motus celi non est dicendum secundum fabula antiquam q; causa motus celi et operationum ipsius et substantiatione fiant ab athlante. Unde iste sermo est similis sermoni antiquorum qui ponunt q; omnia corpora superiora sunt grauia. sicut terra et mer propter motu eorum posuerunt vnam animam operantem talem motum. Nam scitur istud et fabula dictum ita et illud. Intelligendum fm Aver. commentario quarto. q; sermo iste posterius est vera. s. q; corpora celestia sunt animata sed ratio propter quas ponunt talem animam non est vera nam ponunt in ipsius talem animam quia sunt grauia et immobilia de semotu circulari quod tantum est salutem et subdit q; ponentes celum eum graue habet necessario pone realiquid substantiam et differentem ipsum scilicet animam aut aliquid talis extrinsecum quod tantum in substantiatione non sufficeret sicut non sufficit in aliis grauibus quod patet quoniam graue habent animam quia anima substantiat et desirat ipsum tantum indiger extrinseco substantie pura terra ex q; parte q; dictum illo non est sufficiens nec eorum ratio est vera.

Neq; propter circumgirationes celestes existentie rationis propria in clinatione adhuc saluari tanto tempore requiem admodum. Empedocles inquit.

Remouet secundam opinionem et dicit q; non possunt celi stare sursum si sit graue propter mouerendum circulari esse velocitatem q; inclinatio sua de oculum ut dixit empedocles. Intellegendum q; qz Ap. non adducit rationem contra istas opiniones Ideo commentator commento. v. contra eas sic argueat si ea stabilitatis celi ne cadat est velocitas motus sequitur q; eius stabilitas et eius motus est violentus consequens falsus quia motus celi est perpetuus modo nullum violentum est per perius et consequentia tenet ex quo talis motus est contra inclinacionem naturalem celi ad esse deossum et tunc commentator format sylogismum in secunda figura si motus celi est perpetuus sed nullus motus qui est causa stabilitatis alicuius contra inclinationes suae naturalem est perpetuus ergo talis motus non est motus celi minorum in pita figura sic declaratur. nullus motus violentus est perpetuus. Sed omnis motus qui est huiusmodi causa quia propter substantiationem contra inclinationem mobilis est violentus ergo nullus talis motus est perpetuus consequentia nota cum minori et maiori patet quia

In omni motu elento motu est contrarium suo motori et omnis moto: habens contrarium non perpetuo mouet et per consequens nulla actio violenta est perpetua: ex quibus sequitur q; si motu aliquius non est eterna nec illud quod mouetur est eternum. Sed adhuc neq; ab anima rationabile cogente manere sempiternum. neq; enim anime possibile esse tales ut tam sine tristitia et beatam. Accessus enim et motu cum uolentia existente si quidem mouet ferri apto nato primo corpore aliter. Et mouere contineat sine uacatione esse in omni carcerem remissione prudenti.

Mouet tertiam opinionem. et duo facit sicut duas rationes adducit ibi secunda: si quidem: De prima dicit q; non est rationabile illa opinio que ponit q; etiam sit sempiternum manus sursum illo modo non cadens et hoc q; est ibi quadam anima dei non ipsum. Unde contra hoc arguitur sic si dictum illud esset verum sequeretur q; talis anima non est beatara nec habet vitam sine tristitia consequens debet reputari falsum quia in eternis ponitur vita beatitudine et per actionem tenet consequentia quia ex quo ista anima est occupata continua circa extremitates corpora que mouet cum violentia contra inclinacionem corum videtur q; non possit exercere operationes perfectas beatitudinis intellectus et prudentie in quibus consistit uictima felicitas.

Siquidem neq; ut anime mortali animalium est requies circa somnium facta corporis remissio sed necessarium substantia substantialis cuiusdam partem retinere ipsam sempiternam et incorruptibilem.

Adducit secundam rationes et duo facit primo hoc secundo concludit quantum ad totum caput illum ibi: si itaq; quoniam. De prima arguit: si si dictum illo non est verum sequeretur q; tale anima esset maxime vilis et imperfectior quam anima generabilium et corruptibilium consequens est absurdum et consequentia tenet quia videtur animas brutorum et aliorum animalium aliquando quisce re laboribus ut in somno modo illa anima non quiesceret sed esset incontinua tristitia et continuo labore: quare erit necessarium ponere quoddam substantans ipsa pro tali sempiterno labore et per consequens oportebit videtur quid sit illud substantans ut prius argubatur de substantia celum. ideo erit standum in primo quare opio est sufficiens

Liber

Intelligendū fīm cōmētato: ē cōmī. q. q. cā posī
tōis ē permanentia celi ab anima cogente ē pp ea
que apparent in bīs que sūr hīc permanentia in vita
in quibus cā talis p̄manentia est p̄iunctio aīe: cum
corpore & viterius qz isti videbant qz quanto entia
sunt magis p̄manentia tanto eoz foīe sunt p̄fectio
res tō dixerūt qz cū aīa celi sit nobilissima aīaz
& corporū celeste nobilissimū corporū aīa sua est eter
na p̄durationis & cā eternitatis motus celi pp eius
nobilitate sed in iste sermo nō est rectus qz vt dēdu
cit Az. talis aīa moueret cū labore & motus talis
est violentus & si motus violēt est sine fine &
sine principio qd est impossible.

Si itaqz quēadmodum dicimus con
tingit dicto habere mō de prima lati
one non solum ipsius dēmpterita
te sic existimare bonum sed & diuina
tionem ei que de dīs solum utiqz ha
bebimus sic confesse enuntiare & cor
des sermones sed talium quidem ser
monum satis sit nunc

Concludit dicens qz si ita est sicut dictū est sup: a
de motu celi & cā ipsius. l. qz si naturali p̄ intelligentia
is mouentē & celi n̄ sit grāue nec leue vt antīqz dī
xerūt qz hoc nō solū iūar ad offēdēm dēmpterit
tati celi & incorruptibilitatē sed etiā ad cognitiones
nature dēorū. l. qz mouent sine labore & qz sunt for
me intelligentes & subdit qz solū isto mō habemus
dicere & enunciare significatiōes p̄co de cā antīqz
de quibus sermonibz sit dictū isto mō vt benedicta
agtoīas & maledicta renuantur. circa dicta cōmen
tatioīas p̄bīrat qz nō videt qz ex intelligentia & celo
firūmati vñu numero qz ex materia & forma mate
riali quia cī et materia & forma materiali fiat vñu
numero tīcī aliqua eīz maior: vñitas qz vñitas nu
meralitā p̄tis aut est falsū quare rē. Repōdet qd ex
intelligentia & celo sit magis vñu numero qz ex ma
teria & forma materiali & cā est qz intelligentia
nō cōheret celo mediante aliquo sicut hīma mate
rialia que cōheret materie medianibz dīpōibz &
dimen' onibz eius cū sit fecū coextensa & tūc ad ar
gūntū ne tafīa pp hoc qd vñitas numeralis nō
fiat indūniblī sed habet latitudinem fīm: gradus
intensiores & remissiores.

Secundū capitulum primi tractatus secundi libri
de celo & mundo in quo determinantur de diffē
tibus positionis celi

Etonīam autem quidem sunt
qui dicunt ē aliquid dētrum
& sinistrum celi quēadmodū
uocati pictagorici: illorum. n. iste ser

mo est considerandum utrum hoc se
habet modo ut illi dicunt aut magis
aliter.

Dōsqā Az. declarant in precedēti cā celi ē
eternā: Nūc in hoc fīo cā dēterminat de partibz ip̄is
fīm sūrū. l. surū deorsū ante retro rē. & duo facit qz
p̄ dēterminat dīllis fīm op̄ione antiquū ip̄os.
reprobando secūdo fīm op̄ione p̄pītā ibi fa: nobis
āt. Prīma in duas qz p̄imo sīmūtis op̄ionez re
probat ibi: sīquidē oīz: De prīma dīcūt qz fuerūt qui
dā antiquū de lecta pictagoricoz qui dixerunt in ce
lo reperīr dētrum & sinistrum non faciendo men
tīonē de alijs differentijs positionis & iste sermo
eōum est considerandus vñtī sic sic aut aliter.

Si quidem oportet adaptare toti cō
porū hec. principia confessūt enim.
p̄mūrū si dētrum existit & sinistrū
adhuc prius priora existīmandū
existere p̄cipia i ip̄o dēterminādūz
est quidem igitūr de his i his que cir
ca animalium motus ppter propria
nature illorum esse: manifeste enim
in animalibz existēntia uident his
quidem omnes tales partes dico āt
puta & dētrum & sinistrū his autem que
dā plantis autē sursum & deorsūz so
lum si autem oportet celo adaptare
aliquid talium & p̄mūrū quemad
modum diximus

Nūc Az. exequit reprobādo istā op̄iōē antiquū
rū & duo facit. Nā p̄io boci generali: i spēali ibi
pp qd & pictagoricos: p̄ia in duas qz p̄io: facit qd
dictū est & ponit differentiā inter sex dīras positionis
vz surū deorsū rē. ibi fa: est ac surū: Prīa ī tres sic
trīplīci reprobāt ibi fa: aīalibz exīstē: ibi tercia:
tribus. n. entibus: De pīa Az. intendit reprobare
contra antiquū qd vñbīcūngs est reperīr deorsū
& sinistrū ibi etiā reperīr surū & deorsū ante & re
tro: quod ip̄i non ponunt & arguit sic quandocun
qz alicui īest posterius cī debet inesse p̄ius: i dē
trum & sinistrum sunt differentiē posteriores alijs ex
go si illē reperīruntur in celo vt dīcūt pictagorici &
alijs reperīruntur maior: nota quia posteriores p̄cūp
ponunt priora & minora vt dīcūt Az. habet vñderi i
libro de montibz aīalibz vñi declarat ē que surūz
orūz sīr priores & que sunt posteriores cū tales in
sīr aīalibz p̄pīa ex naturā vt ibi apparet: nam
in aīalibz p̄fectis oēs huīamōl dē reperīruntur
sed in aīalibz ip̄fectis vītare affīxi nō oēs rep

Secundus

riuntur in illa enim et dicit commentator repudioli
sunt et deorum ante et retro non aut destru et simi
stru sed in plantis reperiuntur soli ursi et deos. In
telligentiam hinc Aver. comen. vii. q. si ista principia
et dextrum et sinistrum in celo oportet etiam alia que sunt
illae prout natura alii sibi sunt et ursi et deos. an
et retro. Unde oportet hinc naturaliter dexter et sinistru
haber ursi et deos. ante et retro et non eversus quod
alata immobilia perit affixa non habent dextrum et
sinistrum cum dexter et sinistru sint partes a quibus
incipit motus localis aialis sed bene habent ante et re
tro quia habent in seipsis sensum in modo ante et retro sive
partes aquibus incipit aut innata actio sensuum.
**In animalibus existens rationabile ex
stere in ipso.**

Ait autem per secundam rationem sic omnes
tales differentie positiones existunt in animalibus infe
rioribus perfectis ergo rationabile est quod sunt etiam
celo antecedens apparat ad sensum et per hoc inli
bro de progressu animalium et tenet sequitur quod
celum est animalium perfectum sensum ut patuit per
commentatorem supra commentarii. iii. 7. iii.

**Tribus enim entibus unumquodque
includ principium quod est dico au
tem tria sursum et deos. et anteri
us et oppositum et dextrum et sinistru**

Probat per tertiam rationem quod est dico au
tem quod est dexter et quo facit propter premis
tis quod est quod declarat probatur haec enim
De prima dicitur cum tres sint combinaciones istarum
secundum arum positiones quelibet illarum est principium
quod est in tribus in quibus sunt et declarata que sunt
iste combinatio dicens quod sunt sursum et deos. an
te et retro dextrum et sinistrum.

**Has enim distinctiones rationabile
existere corporibus perfectis omnes**

Nunc autem sic. Rationabile est talia omni corpori praeter i
esse quod est ipsi celo cui sit corporum perfectissimum. Intelli
gendum hinc Aver. com. viii. circa illa p. Uniusq[ue]d[em]
velut principiu[m] quod est per hoc. vult quod talia sunt tria
difficiliter quod sunt principia diversorum motuum et opera
tionum in corporibus animalibus in quibus sunt ut postea
declarabitur et non in ipsa tria habendo respectum ad
tres officia nobiliores inter omnia quibus insciunt
operationes et motus que sunt sursum ante et dextrum et
non ea nominantur.

**Est autem sursum quidem longitudi
nis. principium dextrum autem lati
tudinis anterius autem profunditatis**

Nunc penitus differentiationem inter has sex differen
tias positiones et uno facit primo hoc secundo scilicet
correlativa ibi propter quod enarratur. Prima i[ps]as quod sunt
primo distinguunt illas comparando eas ad dimensiones
corporum in quibus sunt: secundo comparando
ad motus et operationes quod sunt principia ibi: ad
huc autem alter. De prima dicit quod ipse differtur ra
tione magnitudinis et dimensionum corporum. In
quibus sunt quoniam sicut sum est primum prius longi
tudinis quia longitudine sumitur de sursum. Et corporis
in deos. sed dextrum est principium latitudinis. quod
de dextro ad sinistrum corporis procedit plus la
titudine. Ante vero principium profunditas quia ab
ante ad retro procedit profunditas. Intelligentem
secundum commentatorem. per sex dim
ensiones corporis intelligit sex superficies existentes
in corpore habentes virtutes distinctas in natu
ris earum ut velut per logicae divisiones sumuntur asperficie
superiori ad inferiorem latitudine a superficie dextra
ad sinistram et profunditas a superficie anteriori ad
posteriori.

**Alethi autem aliter sunt motus prin
cipia. n. hec dico unde incipiunt pri
mum motum habentibus est autem
et sursum quidem augmentatio: adex
tris autem qui sunt locum ab anterio
ribus aut qui secundum sensum. An
terius. n. dico in quo sensus.**

Nunc distinguit eas comparatione facta ad mo
tus et operationes existentes in animalibus et dicit
quod ipse differtur adhuc secundus quod sunt princi
pia numerorum motuum in animalibus nam sursum
est illa pars aqua quia incipit motus augmenti. Sed
dextrum est pars aqua incipit motus localis: Etan
te est pars aqua incipit motus sensibilis. Intel
ligendum quod hoc non sumit sursum et deos. sum
pro locis sumpliciter leviorum vel simpliciter graviorum
sed pro diversis partibus corporum in quo sunt quod
sunt principium motus augmenti. Intelligentem
secundum sursum esse principium augmenti
in animalibus potest dupliciter intelligi. Unomodo
quia a parte superiori sumatur alimento per quod
fit augmentum ut appareat per experientiam secun
domodo et magis ad mentem hoc. quia a maxime
secundum longitudinem cuius sursum est principiu[m]
um fit augmentum corporis. Dextrus autem est
principium motus localis. quia est principium la
titudinis ex cuius uno extremo videlicet dextro in
cipit motus a locali et terminatur in aliud extremum
pura sinistrum ideo animal primo mouet pede dextro
deinde mouet pede sinistro cuius sustenta
tur super pede dextro unde dicit commentator quod mo
tus pedis dextri. Est essentialis et motus pedis fini
stri est accidentalis. Et si queratur quare motus lo
calis incipit magis a pede dextro quam a pede fini
stro. Respondeatur hoc esse quia motus localis est

Liber

nobilior motuum. ideo debet insperare a parte nobiliori et illa est pars dextra in qua vigerit cor et est membrum nobilissimum et principali simus et illius motus principium sed contra quia cor est magis in parte sinistra ut ex anatomico apparet dicendum quod licet secundum culpalem esse: magis recipiat latum sinistrum quam secundum basim que est nobilior et pars constitutio verius dextrum. Unde natura non totaliter situavit ipsum in latere dextro ne propter nimiam caliditatem ipsius ad talē partē paucem concurrentem etiam caliditate epatis ibidem existentis destruerent operationes. Sed et ante sic principium sensationis potest dupliciter intelligi. Un modo quia sensibilia primo mouent prius anteriorum: Aliomodo et melius quod in parte anteriori oēs sensus situantur.

Propter quod non in omni corpore sursum et deorsum et dextrum et sinistrum et anterius et posterius querendum sed quecunq; habent motus principium in ipsis animata entia

Nunc iesert correlative et duo facit sicut duo correlative infra ibi secundum inanimatum: De prima dicitur quod ex dictis concluditur quod non est querendus in omni corpore reperire istas sex differentias positionis et causa est quia solum in illis est talia reperiuntur et querere que habent in se principium suorum motuum localium et inchoationis eorum sed solum corpora animalia sunt huius ergo secundum maior non est dicens prius quia talia sunt principia unde motus inchoantur et maior ponit in libro et p. viii. phic. In animatorum. non in nullo videtur unde principium motus hec quidez enim. omnino. non mouentur. hec autem mouent quidez sed ab eo parte similiter puta ignis sursum solum et terra ad medium:

Inferens corporum et duo facit primo hoc ostendit quomodo sex differentiae positionis aliquo modo reperiatur in corporibus inanimatis ibi fuit: sed i his quidez: De prima dicitur quod in nullo corpore inanimato habeamus assignare istas sex differentias et arguitur sic in nullis corporibus inanimatis videmus prius videtur inchoantur motus ergo secundum conatur et antecedens patet qui a nullum talium in animatorum mouetur et si nec potest inchoare motus suum quod patet quia omnia inanimata mouentur ex omni sua parte equaliter et indifferenter et per consequens non est assignare in eis partes distinctas et determinatas a quibus incipiunt motus suos magis quam ab aliis. Unde ignis ex omni parte mouetur sursum et terra deorum.

Si in his quidem dicimus sursum et deorsum et dextrum et sinistrum ad nos referentes autem secundum nostras dexteram et sinistram quaeadmodum divinatores ait secundum si militudinem nostrae quaeadmodum que statuerat: aut que contrario habentia posse dextrum quidem non quod ad nostram sinistram sinistrum autem contrarium et posterius quod ad nostrum anterius:

Nicostendit quomodo sex differentiae positionis reperiuntur in inanimatis et quod non est primo ostendit quod repertur: quomodo non reperiuntur secunda ibi: in ipsis autem: De prima intendit Apollonius ostendere quod iste sex differentiae non reperiuntur in inanimatis absolute sed solum respectu et similitudinari et hoc potest contingere tribus modis secundum Apollonius i. littera. Uno modo illud inanimatum dicat dextrum quod ponit ex parte nostra dextra et sinistrum quod ponit ex parte nostra dextra. Et isto modo appellant dextrum et sinistrum Augures autem qui appellant quae existentes expatit dextra dextrarum et existentes ex parte sinistra appellante sinistras et per augures intelligere habent divinatores ex voluntate autem. Secundo modo sumuntur dextram et sinistram in inanimatis secundum similitudines ad figuram nostram scilicet in statua simili figura bonis cuius caput secundum similitudinem dicitur sursum et pedes deorsum tertio modo sumuntur dextrum et sinistrum et contrario nobis sicut illud dicitur secundum dictum quod appetit nobis ex sinistra et illud sinistrum. quod appetit nobis ex dextra sicut p. 3 de Imagine in speculo apparente.

In ipsis autem his nullam videmus differentiam sive non contrario uertantur straria dicendo dextra et sinistra et sursum et deorsum et posterius et anterius

Nunc ostendit quod iste oris non reperiatur in inanimatis absolute et arguitur sic in illis ista non reperiatur absolute inquit non sunt distincte partes nauter habentes differentias virtutes sed inanimata sunt huiusmodi quod secundum maior nota est: upradictis et minor p. 3 quod si sumat apud eum non assignat sursum aut deorsum absolute in aliquo parte. Nam si quisque primo respectu aliquius erat dextra vertitur officie sinistra et cetera quare nulla eorum absolute et ex parte sui est dextra aut sinistra. Intelligendum secundum Apollonius. et quod iste sex oris in eis reperiuntur duplicitate et absolute et in respectu. Absolute reperiuntur in rebus aliis et sic sunt qualitates de ea specie qualitatibus. Re-

Secundus

specie sunt in rebus materialis et sic sunt in predicamento relationis. Intelligendum est quod tales orationes repertur in aitatis respectu duplicitate. Unum in comparatione ad partes mundi et sic illud dicit sursum et aliud de quo magis approximat loco sursum et aliud deorum sicut quod magis approximat loco deorum. Aliomodo in comparatione ad nos ut in statu in quibus non descuratur sursum et deorum in comparatione ad partes mundi si in comparatione ad nos et partes nostras cum quibus praestare habemus similitudinem. Unde si statua voluntate per se prius et postea remotor deorum sit in hoc eum pedibus superius appenso et ex his sequitur habentia istas orationes ab solute non habent eas in respectu et ceteris.

Propter quod per pythagoricos utique quod est ammirabitur quia duo sola hec principia dicebant dextrum et sinistrum quattuor autem dereliquerunt nihil minus principia entia.

Nunc reprobat pythagoricos in speciali et ita facit natio ponit opinionem ipsorum et reprobat. Et perdidit ibi familiam. n. minorem et bisteriam. id est: De prisa dicatur mirandum est quod pythagoricos qui posuerunt solum istud principium in entibus. scilicet dextra et sinistra et omnes alii quatuor et minor principia destruxerunt. scilicet macrismus. n. minorum differentiam habet que sursum ad que dorsum et que anterius ad quod posterius quam dextra et sinistra in omnibus animalibus hec qui dem. n. virtute differunt solum. hec autem et figuris.

Hic removat eos et hinc facit sic quadrupliciter reprobat ibi factum: et sursum ibi tertium: adhuc autem ibi quartum: adhuc autem: Pro introductione prima pars notandum est quod per ipso imaginabatur quod principia omnia actuorum et operationum sunt tria ita quod entia consistunt per contrarietas principiorum. tunc Auctor arguit sic in aliis quatuor differencias et alia quatuor principia non est minor pars et contrarietas quod in his duabus. scilicet dextram et sinistram ergo si dextrum et sinistrum ponuntur principia in entibus rationes contrarietas non minus alia quatuor debent ponni principia tria nota et annis declaratur quia alia quatuor principia differunt in rebus figura et virtute seu potentia dextrum autem et sinistrum solum differunt virtute et non figura. Intelligendum secundum commentario em commento. undecimo. quod dextrum differt in animalibus a sinistra quia virtus partis dextra est alia a virtute pars sinistra sed non omni in figura ut patet ad sensum et ante et retro et similiter sursum et deorsum differunt tam in virtute quam in figura

Et sursum et deorsum omnibus aitatis similiter et animalibus et plantis. Dextrum autem et sinistrum non existit in plantis.

Probatur secunda ratio et arguit sic quibususcum insunt posteriora etiam debent inesse priora; scilicet dextrum et sinistrum sunt posteriora alii et insunt corporibus aitatis et celo ergo etiam alle orationes debent eis inesse consequentia nota et maior sunt declarata superius et minor probatur in littera quod sursum et deorsum repertur in omnibus aitatis et in plantis et in animalibus scilicet dextrum et sinistrum non repertur: unde in plantis ex qua sequitur quod sursum et deorsum sunt priora natura quam dextrum et sinistrum.

Aduic autem ut longitudine latitudine prior. si sursum longitudinis principium dextrum autem: latitudinis prioris autem principium prius utique erit sursum dextra secundum generationem quoniam multotiens dicitur prius.

Adducit tertia ratione quod vult probare quod dextra et sinistra sunt dextra et sinistra posteriora et per se ipsa proponunt et arcuit sic latitudo est prior latitudine sic et latitudo presupponit longitudinem et non antecedens notum et nota et quod sursum longitudine inservit et inde assumit corporum latitudo quae sursum erit prius dextra secundum naturam seu generationem neminem multis modis dicatur prius quod dicitur propter prius tempore.

Aduic autem si sursum quidem est unde motus. dextrum autem a quo. Anterior autem ad quod saltem sic utique habebunt quandam virtutem principium. que sursum ad alias species. Ideoque quod derelinquit principiora principia iustum est ipsis increpare: et quia hec in omnibus sicut putabant existet.

Arguit per quartam rationem sic sursum est principium unde fit motus auctor est principium unde fit motus scilicet locum in animalibus et anterior est principium ad quod terminat motus sensatio gressus per ipsum et per annos percepiti et et annis quod motus auctor est prior in animalibus motus sensatio est medius motus et localis a posteriori: obiectum scilicet motus est prior motu sic principium est prius principio quod sursum est principium prius aliis. Intelligendum est Auctor. quod Auctor et principium principium motus in animalibus est superius sed ad dextris fit per exitus motus localis. Nam

Liber

primum principium motus aialis est a corde tanquam membro superiori dignitate et priori sed principium extremitatis motus localis est a parte dextra et hec est alia expositio a prima. Intelligendum est quod dicitur Ap. quod ante est finis ad quod determinat motum sensum hunc potest exponi tripliciter prout quod ibi sunt plures sensus et sensibilia prius mouent media ut aerem aquam, etc. Deinde mouent sensus ut visus auditus etc. et sic ibi terminatur motus sensus. Secundo modo quod versus pars anterior corporis est secundum illius rectitudinem et dispositionem praedicti motus aialis et versus illae pars etiam finis. Tertio modo quod cor est principium motus et sensus aialis terminat motus sensus ad partem anterior et sic secundum Auer. licet unicus sit principius omnium motuum in aiali videlicet cor tri diversa sunt principia iehostris. I. dextrum sursum ante; Ii. dextrum concludit et dicit quod ergo pictagoricus sunt in crepundi propter duo prius quia derelinquerunt in entibus rotiora prius ipsa et principalia. Secundo quod ponunt in omnibus entibus reperiuntur dextrum et sinistrum cum enim in rebus in natura diversitas per dextrum et sinistrum. Prima est quia sursum est secundum longitudinem et dextrum est secundum latitudinem modo longitudo est prius latitudine et mathematice per naturam. Mathematice quidem quoniam punctus motus causat longitudinem seu lineam et linea motu causa latitudinem seu longitudinem sic per prius longitudo est per latitudinem. Naturaliter autem quod latitudo non potest cognoscendi sine latitudine cum longitudine ponatur in sua distinctione sed bene contra longitudinem potest cognoscendi sine latitudine. Secunda causa est quia sursum est principium motus secundum longitudinem et dextrum est principium motus secundum latitudinem sed motus in longitudine est naturaliter prior motu in latitudine quare dextrum et secundum prius quia sicut motus est prior motu ita principium est prius principio.

Mobis autem determinatum est prius quod in entibus principiis motus tales virtutes existunt. Est autem celum animatum et haec motus. principium manifestum quod habet sursum et deorsum et dextrum et sinistrum.

Nunc Ap. determinat de diversis positionibus et in istis et in intentione et tria facta quod ostendit quod est ex oriente positiones recipiunt in celo et orientem quod ibi repudiat. Tertio subiungit quadam distinctione de primis celis ibi factis

dico autem longitudinem et tertiam polorum aut. Prima in duas quae primo facit quod dicitur est remouere quasdam causationes cibis non obstat. De plus intenditur ista secunda divisione in celo est reperiire sex differentias positiones. I. versus et dextrum secundum conclusionis argumentum in omnibus habebus in se principium inchoato suorum motuum est reperiire omnes illas differentias sed celum est huiusmodi ergo secundum maior nota est de lege quod in omnibus talibus est assignare distincta principia et diversas partes in quibus inchoantur motus suos et minor est declarari Ap. littera quam celum cum sit atrum perfectissimum hoc in se principium sui motus. Intelligendum est etiam tercium et quartum. adducit duas rationes ad probandum habere celum sex diff. rationes prius prima est hec celum habet diversitatem motuum in principio secundum diversitatem suarum partium ergo secundum partem prima ex dictis et annis probat quod celum est atrum. Secundum est hec celum habet partem prius aqua inchoata motus calore ergo habet dextrum et sinistrum et per prius habet et alias differentias prius et annis probat quod haberet orientalem et per idem motum. Non oportet. n. dubitare propter speciem esse figuram totius quomodo erit huius hoc quidem dextrum hoc autem sinistrum similibus entibus partibus omnibus et motis omnibus tempore.

Remouere quod secundum causationes et duo facta prius movere secundum remouere ibi sed intelligere. De prima ponit duas instancias quae possunt fieri et conclusiones et prius arguit sic celum est secundum le motu figura proprie ergo non est in eo assignare sursum vel dextrum nec alias directe positiones prius et secundum ex dictis est similitudo prius celum figura non videtur magis ratiocinari una per dextram et alia sinistra per econtraria et ita de alijs. Secundo arguit sic celum habet eternitatem et universalitatem sui motus non est assignare diversitatem in talibus pribus. Annis binis est supra et. t. p. b. anna tenet quod tales prius et drie non repudiant in aliquo nisi per ea diversa principia diversorum motuum non dextrum est pars a quod idem motus localis et sinistrum est pars ad quas immutari est motus in celo est eternus in nulla parte incepit et ad nullam terminatur. Sed intelligere sicut utique si quis in quibus habet dextrum ad sinistrum differentiam in figuris deinde circumponat speram habebit quod dem. n. uitatem differentem videbitur autem non propter similitudinem figure.

Remouere has duas causationes prius prius et secundum ibi facta. codice sunt modi. De prima dicitur et prius in instantia nihil valeret nam oportet intelligere sicut habere de pribus celis sicut se habet de pribus animalibus. viii. b. iii.

Secundus

de licet in celo sit similitudo partium in figura tripla est similitudo in virtute et de ipso est imaginandus sicut de aliis si ponere figure spacie haberer. n. prius dritos secundum virtutem licet non videtur ppter similitudinem carum in figura. Intelligendu secundum Auer. quod aliter postulumus imaginari istas partes dritos secundum virtutem esse in celo. Ut si imaginemur quod inter latera celi sit unus hunc habeat caput suum iuxta polum antarcticum et pedes pro polum articulatus dextera in oriente et sinistra in occidente et parte anteriori versus meridiem et posteriori versus septentrionem qui moueat celum ab oriente in occidente item ipse aut quem sciat aut moueat quia hoc non facit diversitatem in proprio motu. n. postulumus imaginari in celo licet sic spiculum esse partes colimiliter dritos secundum virtutem sic in illo hodie.

Eodem autem modo et de principio eius quod est moueri. Et. n. si nequaquam incepit habere necessarij principiū unde incepit si incipiebat quod moueri moueri et utique. si steterit mouebitur ut quod iterum.

Remoneamus secundā causulationem. Pro quo nondum vi innuit Aver. in tecto quod motus celorum capi dupl. Unomodo pro aggregato ex omnibus revolutionibus et sic motus celorum est infinitus nec habuit principium secundo modo potest capi pro una revolutione qua completa etiam circulationem et sic motus celorum non est eternus sed habet principium et finem. Applicando ad propinquum dicte Aver. quod celum habet diversi rates in partibus et principium motus ut dictum est considerando motum celorum secundo modo non licet celum nunquam incepit moueri capiendo motum primo modum habens principium aquo incepit moueri et omni die incepit moueri finis revolutio. Unde si celum quiesceret et inciperet moueri secundum determinatae priori incepit moueri que esset illus motus principiū. Intelligendum secundum Auer. quod in celo est tempore prius diversarum virtutum et etsam assignat quod mouens ipsum habet illas diversas prius quod ex distinctione motionis celorum arguit distinctionem mobilium in virtute et hoc quod talis motus est a propriis mobilibus alter est etiam motus motorum. Intelligendum est duplex est principium. temporis et magnitudinis quae ergo motus celorum per modo accipiuntur habent principium prius in hunc etiam principium magnitudinis quae habet determinatae priori in magnitudine a qua talis motus etsam vel inciperet si haberet principium in tempore.

Dico autem longitudinem quidem ipsius que secundum polos distatiam et polorum hunc quidem sursum hunc autem deorsum.

Ostendit quomodo tales differentiae debentur su-

mi in celo et tria facile primum premitemus dictum suum secundo subdit rationem tertio declarat per signum ibi secunda differentiam enim. ibi tercias similiter. autem. De prima dicit quod sursum et deorsum assignatur in celo secundum longitudinem ipsius que sumatur in celo secundum distantiam que est inter polos que est maxima distantia et ideo dicit quod unus polorum est per dicti sursum et aliis deorsum quia sunt in duabus extremitatibus illius linea quod appellatur axis spe. Differentia enim in his solum vide mus hemisphaerium per non moueri polos

Subdit rationem dicens quod differentiam istam in partibus celorum assumimus secundum diversitatem emis periodorum: nam quia poli sunt immobiles alii emis periodorum sumimus ab una parte et aliud ab alia ut arguarur sic poli sunt immobiles ergo distantia inter illos est longitudine maxima celorum antecedens partem et consequenter declaratur quia ex quo poli sunt immobiles secundum lineam mensurantem illam distantiam oportet imaginari celum circunvolvi et inchoare motum suum secundum aliam partem per orientalem secundum quam huius motus sumatur ita modo.

Similiter autem et consuevimus dicere latera in mundo non quod sursum et deorsum sed quod iuxta polos tanquam hec longitudine existente Quod enim ad latus est quod iuxta sursum et deorsum.

Declarat dictum suum ex omni modo loquendi et dicit quod nos consuevimus sumere sursum et deorsum secundum polos et dicere illa esse latera celorum que sunt iuxta polos rati existentia in latitudine. Intelligendum secundum commentariorum sententiam. cumque et longitudo celorum umitur ab uno polo ad alterum polo et ea est quod motus localis est etiam aperte laterali secundum polos sua orientalis quod dicit extra omnia latera longitudo sit destra et sinistra ut appetit in hodiis extrema immobilia ipsa secundum sursum et deorsum. Intelligendum est quod per distarum polorum intelligit arce orbium celestium circa quem revoluuntur et talis axis terminatur illis polis in duobus extremis et dicitur diameter mundi. Intelligendum tertio quod per eam peripherie medicatus orbis quartum una dicitur sursum et alia deorsum intelligit partes celorum diuisas secundum circumferentiam equinodistantem ita quod pars vni us poli dicitur sursum et pars vbi est. Polus oppositus dicitur deorsum et pars lateralis a qua. Celum incepit motum si incepit moueri dicitur destrum et ei opposita sinistrum. Intelligendum quartum quod Aver. adducit trice rationes ad probandum quod poli mouentur. Prima est hec: oecum quod est de sua orbis simul mouetur cum obverse sed poli sunt huiusmodi secundum

Liber

7c. maior nota: nā ad motū totius mouet qdlibet qd est de nā illius: t minor p̄tēnēdo q poli sunt partes orbis hoc ē supponit hec rō: sed due rōes sequentes phant enā tenendo q poli sunt p̄tēta in diuisibilia. Secunda rō est hec omne qd est in aliq qd fm se totū mouetur mouet ad motū illius poli sūne huiusmodi. g 7c. p̄tēta nota cū minor t maior p̄z q punctus q quodlibet aliud accidens mouetur paccidens ad motū illius i quo ē. Tertia rō est hec si punctus qdē polus quiesceret aut essentialiter aut accidentaliter. Nō essentialiter qd̄ diuisibile nec mouet nec dicit essentialiter qd̄ solū corpus p le exi stens: nec accidentaliter quiescit qd̄ qd̄ quiescens ac cidentaliter dicit ad quem illius in quo ē: cū ḡ orbis continuo moueat fm se t quālibet eius p̄tēta sequit qd̄ talis punctus nō dicitur accidentaliter ad qd̄ tem orbis p se t per p̄tēta mouet: sed cū dicit Az. q poli sūt imobiles hoc p̄tē triplūciter saluari p̄z cō siderationē geometricā q abstrahit a motu cō siderando solū potest ut sūt puncta indiuisibilia termi natiā linea qd̄ ē axis circa quā celū mouetur secū do capiendo polū pro p̄tē partē qd̄ tardē valde mo uerū: talis p̄tē dicit imobilis respectu p̄tē quis que ē equinoctiali: cū i infinitū remissis moueat alīq talis pars dicta polus t in infinitū pūtē cūculum dicit bat aliqua talis p̄tē respectu cūculi descripti ab eq̄ notiali. Tertio qd̄ pars dicta polus licet mouetur scōm māteriā idest vere: nō tū mouet scōm formā i sensibilitate: alle vero p̄tē mouent scōm mām. i. vere scōm formā idest sensibilitate.

Polarum autem qui quidem super nos apparenſ que deorsum pars est
Qui autem nobis manifestus que sursum.

Nanc ponit quandā distinctionē ex qua habet propositum: t tria facit primo ostendit quid sit sur sum ex parte motus octauae spere: secundo ex parte motū septem planetarū: tertio epilogat: ibi secunda: t̄ duo ibi tercia: de his. Prima in tres. primo ponit distinctionē: secundo p̄bat quoddam: tertio p̄bat pro positiū seu inscribi ibi secunda: dextriū enī: ibi tercia: si ḡt̄ur. De prima dicit q poli sit dūo quidā est su p̄tē nos apparenſ t quidā est nobis nō appens: et subdit q apparenſ nobis dicitur deorsū: t non ap p̄tē nobis dicitur sursum.

Dextrum enim unumqd̄q dicitur unde principium eius qui secunduz oculū motus. Celi autē principium circulationis unde ortus astrorum: Quare hoc utiq̄ erit dextruz: ubi āt occasus sinistrum.

Nanc probat vnum ex quo habebit intentus: t

vult probare q oris in motu octauae spere est p̄tē dextera celi: t arguit sic. Illa p̄tē est dextera in celo a qua incipit motus ipsius t unde est ortus astrorum sed oris est huiusmodi ergo 7c. maior nota ex iur p̄adictis: t minor p̄z ad sensū.

Si igitur incipit a dextris: t ad sinistram circunseritur: necesse qd̄ sursum esse manifestum polum: si enim erit qui manifestus ad sinistra erit motus quod non dicimus. Manifestum igitur quia ī manifestus polus est qd̄ sursum.

Nunc p̄bat propositū ex dictio 7 dno fact p̄tē mo hoc. 2 concludit quoddam ibi: t ibi quidē. De prima p̄bat ex dictio ista cōclusionē qd̄ sursum in celo ex parte motus octauae spere fūnitur fm polaz no bisoculū: t deorsū fūnitur fm polaz nobis apparetē t̄: t̄ ḡt̄ sic. Si motus octauae spere incipit ab oriente tag a dextera parte oportet qd̄ polas nobis apparenſ sit deorsū: t̄ qd̄ polas nobis oculū sit sursum sed sic est qd̄ motus octauae spere incipit ab oriente ergo 7c. maior nota t̄ partit in p̄mento: t̄ minor p̄z ad ensim.

Et ibi quidā habitantes in eo qd̄ sursum sunt hemisph̄io: t apō dextram Nos autem in eo quod deorsum: et apud sinistram: ecōtrario quam ut pythagorici dicunt. Illi enī nos sursumquidē faciunt t in dextera parte. Hos autem qui ibi deorsum t in sinistro: accidit at oīo contrarium:

Loculūq dddā ex dictio: t dīc qd̄ habitatores magis versus polū meridionalē sit versus supra: t magis a dextris celi: t nos qd̄ habitam magis versus polū septentrionalē p̄spētationē ad illos sum: magis vius deorsū: t vius sinistri p̄tē celi cui oppositiū dicebat pythagorici qd̄ ipi pondēt nos esse magis sursum t dextris p̄ respectu ad alios. Et illos ē magis deorsū t sinistris qd̄ nō est verus. Circa haec p̄tē intelligendū p̄bū p̄mentatores qd̄ p̄ polaz nobis appentē Az. inēligi polū septentrionalē: t qd̄ polū nobis occulū intelligi polū meridionalē polū septentrionalē est deorsū i celo: t meridionalē sursum: t qd̄ nos sumus p̄pīnd polo septentrionali t̄ vius p̄ locū deorsū: t ecōuerso antipedes respectu nři sit p̄pīnd polo meridionali: t ex cō sequēt loco sursum. Polas septentrionalis appellat articulū: t similiiter borealis t̄ dicitur septentrionalis qd̄ ibi sit septem stelle tardissime motus ut bōlo eius; dicitur borealis: quāvis eius dicitur boreal-

Secundus

a boreo vento inde flante; et dicit articus ab artibus id est vira maiore ex illis septem stellis a polis. Sed polus meridionalis est dicitur antarcticus et australis. Antarcticus quidem qui est contra articu ad ante quod est contra Australis vero quod inde venit versus australis nominatus. Intelligendum est enim contrarium australis. xv. qd in celo est assignare dextrum et sinistrum quod in eo est assignare partem et aqua incipit moueri; et est illa a qua primo ascendit stelle fixe; et vocatur orientis et hoc est dextrum in celo; et per eum posita vocatur occidens. Et est sinistrum in celo. Et ex hoc raterius potest apparere quod pars celi cuius supponitur terra nostra habitabilis est quam mouet celum ab oriente in occidente dicitur ante et sibi opposita retro ut potest apparere in exemplo superius posito de homine.

Sed secunde quidem circulationis puta cius que planetarum. Nos qui dem in his que sursum et in dextris sumus. Illi autem in his que deorsum et in sinistris econtrario enim in his principium motus est propter contraria esse latitudes: ut accidat nos quidem esse apud principium; illis autem apud finem.

Nunc ostendit quomodo sursum et deorsum sumuntur in celo ex parte motus planetarum; et dicit quod sumuntur proprio modo: et ratiocinio est quod orbis planetarum contrario modo mouentur ad ipsam speram octanam si ipsa ponatur esse primum mobile.

De his quidem igitur que secundus discussiones partibus et secundum locum determinatis tanta dicta sunt.

Epilogus dicendo quod de partibus suis ipsius celum locum sit dictum isto modo et tanta intelligendum est Auctor. quod propter motum planetarum contrarium motui octave spere opozit situare homines econtrario quod futurum situatum ad assignandum differentias positionis in celo modo contrario modo superiori: imaginando vero quod caput sit in polo artico et pedes in polo antartico et quod manus dextra sit in occidente et si sinistra in oriente et anterior pars sit in septentrione et posterior in meridiem: et mouetur orbis planetarum modum oppositum et per totum. Intelligendum est quod Auctor per distinctionem seu dimensiones intelligit partes celestes non diversificantur realiter cum eadem pars aliquando sit dextra et aliquando sinistra: et diversificantur huius diversitatem potentiarum que in illis apparet est quod in diversis sitibus reperiuntur ut in dubio parte: et per loca intelligi loca que copulantur istis partibus et oritur ab habitabili terra hec sunt

loca terre que supponuntur talibus partibus huius quas situantur dimensiones celum: ut verbi gratia esset locus terre habens primum orizontem totius terre habitabilis ille est locus suppositus dexterum celesti: et sic de aliis datur: et per orizontem habemus intelligere circulum quem celum apparet terre coherere et qui distinguunt partes celum omnia a parte non visa. Circa hec dicta sunt plurime dubitationes. Prima dubitatio est utrum celum habeat dextrum et sinistrum et alias positiones differentias. Arguitur quod non: quod si celum haberet dextrum et sinistrum cum continueret ipsum circulariter mouetur et par que est in oriente aliquid erit in occidente et ecclora sequeretur quod dextrum celum aliquod esset in occidente et sinistrum in oriente: cuius opposita vult Auctor. De isto sunt quatuor opiniones. Prima dicitur quod in octava spera non sunt iste differentiae ab aliis sed soli respectu ad nonam quae ponuntur immobile et habere eas absolute. Secunda opinio ponit quod octava spera habet illas differentias non absolute sed in ordine ad nos et emispium nostrum. Unde per quod est supra caput dicitur sursum et opposita deorsum et cetera. Tertia opinio ponit quod in celo sunt absolute iste differentiae possunt: et quod ideo sunt omnes in parte diversarum potentiarum quarum una est magis nobilis alia minuta: et una de dextris viribus a qua incipit motus: et alia ei opposita dicitur sinistrum: et sic de aliis ita quoniamque celum moueat semper eadem pars est dextra sua sit in oriente sua in occidente: et sic proportionabiliter dicatur de aliis.